Requerimento Nº036/2010

    REQUEIRO à Mesa, após as formalidades regimentais e ouvido o

Plenário, com fundamento no Artigo 5º, XXXIII, da Constituição Federal, combinado com os

Artigos 7º, IX e XI, da Lei Orgânica do Município, e 105, VI, do Regimento Interno desta Casa de

Leis, informações ao Chefe do Executivo Municipal sobre os motivos que levaram ao adiamento

da inauguração da ETE – Estação de Tratamento de Esgoto, bem como o envio de documentos

comprobatórios de que a obra está concluída e em condições de ser colocada em

funcionamento.

    Justificativa:

                                               A presente propositura se justifica a fim de que a municipalidade possa

informar quais as reais condições em que se encontra a ETE, e ainda, prestar esclarecimentos

sobre o forte odor provocado pela mesma, o que tem causado desconforto a nossa população, em

especial os residentes nas proximidades, moradores do Jardim Planalto e adjacências.

Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 02 de junho de 2.010.

Ver. João Roberto Alves dos Santos Jr.

Resposta do Executivo – Ofício nº 087/2010 de 21/06/2010 – Fornecendo informações sobre a

ETE que será inaugurada em 26/06/2010 e anexando informações fornecidas pelo Diretor do

Departamento de Obras e Infraestruturas, Dr. Arquelau Maestrello Jordão, sobre a obra,

convênios estabelecidos e aprovação pelos órgãos competentes.